
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientra nella fattispecie prevista dall'art.
4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/97

LA G I U N TA

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo

VISTA le sottoscrizioni poste in calce al pre-
sente provvedimento da parte del Responsabile
P.. e dal dirigente del Settore;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E RA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportati:

• Prendere atto di quanto riportato nella sezione
copertura finanziaria e di incaricare il Settore
Ragioneria di procedere alla regolarizzazione
contabile così come di seguito formulate:

Parte entrata in termini di competenza e
cassa 

Variazione in aumento

Capitolo 2033825 "Somma assegnata dal CIPE
con Delibera 5.8.1998 per il cofinanziamento di
programmi di riqualificazione e rivitalizzazione
del sistema distributivo - (L. 266/97 - Del. CIPE
n. 100 del 5.8.1998)."

euro 11.405.051,23.=

Parte spesa in termini di competenza e cassa 

Variazione in aumento

Capitolo 352055 "Spese per l'attuazione del
programma di riqualificazione e rivitalizzazione
del sistema distributivo e ricettivo nei contesti
urbani, rurali e montani. - L. 266/97 - Delibera
CIPE N. 100 del 51811998.

euro 11.405.051,23.=

• Di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio Regionale, ai sensi della L.R. 41/07
art.10 comma 2.

• Di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della
L.R. n. 28/2001.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno

IL PRESEDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 31 marzo 2008, n. 474

Delibera n. 2208 del 18/12/2007:”Accordo ex
art. 15 Legge n. 241/90 tra Regione Puglia e
Pit 7 “Brindisi”. Modifiche ed integrazioni”.
Rettifica errore materiale.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Piano Strategico - Struttura
Pit del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, confermata dal Coordinatore dello
stesso Settore, riferisce quanto segue:

La Giunta Regionale, con deliberazione n.
2208 del 18/12/2007, avente ad oggetto:

"Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra Regione
Puglia e PIT 7 'Brindisi'. Modifiche ed integra-
zioni": ha disposto di procedere all'inserimento
nell'Accordo tra Amministrazioni, a valere sulla
misura 6.1 del POR Puglia 2000-2006, gli inter-
venti di cui al relativo Allegato: "Elenco degli
interventi a valere della misura 6.1 del POR
Puglia 2000-2006", parte integrante dello stesso
provvedimento.

Il suddetto allegato, per mero errore materiale,
in sede di dattilografia, contiene refusi relativa-
mente ai soggetti beneficiari dei sottoelencati
interventi:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 18-4-2008 8217



In tal senso, pertanto, si rende necessario prov-
vedere a rettificare l'Allegato alla -
Deliberazione G.R. n. 2208 del 18/09/2007, limi-

tatamente ai suddetti interventi, correggendo l'in-
dicazione del soggetto beneficiario, così come di
seguito indicato:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 18-4-20088218

Copertura finanziaria di cui alla legge regiona-
le 28/2001 e successive modificazioni ed integra-
zioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base delle risultanze istruttorie come innan-
zi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale che rientra nella specifi-
ca competenza della Giunta Regionale, ai sensi
dell'art. 4, comma 4, lett. K della L. R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione,

Vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte del dirigente respon-
sabile che ne attesta la conformità alla legislazio-
ne vigente;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge

DELIBERA

- Di rettificare l'errore materiale riportato in
sede di dattilografia all'Allegato alla D.G.R. n
2208 del 18/12/2007, avente ad oggetto:
"Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra Regione
Puglia e PIT 7 'Brindisi'. Modifiche ed inte-
grazioni", limitatamente ai sottoelencati inter-
venti, correggendo l'indicazione del soggetto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 18-4-2008 8219

beneficiario, così come di seguito indicato:
- di trasmettere, a cura del Settore

Programmazione e Politiche Comunitarie, il
presente provvedimento al Settore Trasporti e
Vie di Comunicazione ed all'Ufficio Unico del
Pit 7 "Brindisi";

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 31 marzo 2008, n. 475

Convenzione tra la Regione Puglia ed il
Politecnico di Bari per la rielaborazione del
PRAE di cui alla Legge regionale n. 37/85.

L'Assessore all'Ecologia prof. Michele
Losappio, sulla base della relazione espletata dal
Dirigente del Settore Attività Estrattive, riferi-
sce:

Il PRAE, approvato con delibera n. 580/07, pur
rappresentando un importante punto fermo in
materia di indirizzo e gestione delle attività
estrattive, risente, a causa del lungo tempo tra-
scorso per la sua approvazione definitiva, di alcu-
ne incongruenze e incertezze sia nella pianifica-
zione delle aree individuate che nelle procedure

di attuazione e nella cartografia, ormai vetusta.

Con tale premessa, appare evidente come si
rende opportuno, oltre che necessario, procedere
ad una sua rielaborazione che, introducendo ele-
menti innovativi di programmazione alla luce dei
nuovi orientamenti di pianificazione del territo-
rio, consenta il riassetto del comparto oltre che
rendere l'attività estrattiva compatibile anche con
l'ambiente.

In un contesto in cui l'attuazione dei principio
dello sviluppo sostenibile richiede l'integrazione
di aspetti ambientali, economici, sociali ed istitu-
zionali occorre che il PRAE definisca precisa-
mente e correttamente la ripartizione delle com-
petenze tra la pianificazione settoriale e la piani-
ficazione generale, cosa che non si rileva nell'at-
tuale stesura e che rappresenta un forte elemento
di criticità per la sua attuazione.

E', quindi, fondamentale aggiornare la speri-
mentazione delle risorse minerarie e dei giaci-
menti potenzialmente coltivabili attraverso una
fase di rielaborazione cartografica e grafica,
curando il confronto delle aree di risorsa con i
vincoli e le limitazione all'uso estrattivo del ter-
ritorio e. successivamente, passare ad una fase
applicativa con valutazioni di carattere geologico
economico, analisi dei fabbisogni, nonché riela-
borare, per le valutazioni connesse alla compati-
bilità ambientale ed alla pianificazione del terri-
torio che ne deriveranno, l'individuazione degli


